考虑到进一步拓宽市场，提高港区码头的综合利用率，从而提升整个港区的经济

效益，如皋港务集团有限公司拟对码头运输货种进行新增，在 1#、2#码头新增铁

矿石；3#、4#及内港池码头新增铁矿石、黄沙、石子、粮食和煤炭等作业品种，

调整前后 1#-4#码头及港池码头吞吐量不超出原设计总量。

4.2.3 建设规模、经营货物及经济技术指标

4.2.3.1建设规模

岸线使用：依托现有项目码头设施，不新增岸线，不对码头结构和后方陆域

进行改造；现有公用码头占用岸线长度 1025米、港池岸线长度 572米。

本项目现有吞吐量为 800万吨，设计通过能力 800万吨；装卸货种主要为 1#-2#

码头：矿建类（黄沙、石子）、煤炭、件杂货（地砖、瓷器、给排水配件、塑钢

材料、木材、钢材）、粮食；3#、4#码头及内港池码头：件杂货（地砖、瓷器、

给排水配件、塑钢材料、木材、钢材）。本次货种调整，利用现有码头和堆场设

施（原件杂货堆场一部分改造为铁矿石堆场），1#、2#泊位新增铁矿石货种，3#、

4#泊位新增铁矿石、黄沙、石子、粮食和煤炭等货种，原有水工设施和陆域设施

不变，设计吞吐能力不变。

4.2.3.2经营货种

调整后年吞吐量 800万吨不变，其中煤炭 110万吨/年、矿建类（黄沙、石子）

330万吨/年、铁矿石 160万吨/年、件杂货（地砖、瓷器、给排水配件、塑钢材料、

76

木材、钢材）110万吨/年、粮食 90万吨/年，调整前后货种吞吐情况见表 4.2-3；

货种来源及流向见表 4.2-4。

表 4.2-4 本工程货物来源及流向

序号 货种 来源 流向

1 沙石、铁矿、煤炭 华北、东北地区 长江沿线地区、长江中上游地区

2 沙石 长江中上游地区 长江沿线地区

3 粮食 东北地区 长江沿线地区

装卸货种特性，见表 4.2-5。

表 4.2-5 调整后程货物性质

货种 容重（t/m3） 粒度 含水率（%） 火灾危险性类别 备注

铁矿石 6.3 粉状 5-8 戊类 /
黄沙 4.6 颗粒 25-30 戊类 /
石子 5.4 颗粒 2 戊类 /
煤炭 5.2 颗粒 9-20 戊类 /
粮食 0.64~0.80 颗粒 / / /

77

表 4.2-3 调整货种前后各货种吞吐量 单位：万吨/年

码头 货种

现有项目设计吞吐量 调整后项目吞吐量
调整前后吞吐情

况码头吞吐量 进口 出口 码头吞吐量 进口 出口

1#泊
位

矿建类（黄沙、石子） 80 40 40 80 40 40 /
煤炭 20 10 10 20 10 10 /

件杂货（地砖、瓷器、给排水配

件、塑钢材料、木材、钢材）
50 25 25 10 5 5 -40

粮食 0 0 0 10 5 5 +10
铁矿石 0 0 0 30 15 15 +30
合计 150 75 75 150 75 75 吞吐量不变

2#泊
位

矿建类（黄沙、石子） 70 35 35 80 40 40 +10
煤炭 0 0 0 20 10 10 +20

件杂货（地砖、瓷器、给排水配

件、塑钢材料、木材、钢材）
40 20 20 10 5 5 -30

粮食 40 20 20 10 5 5 -30
铁矿石 0 0 0 30 15 15 +30
合计 150 75 75 150 75 75 吞吐量不变

3#泊
位

钢材 20 10 10 10 5 5 -10
木材、纸浆（固体） 90 45 45 10 5 5 -80
件杂货（建材类） 40 20 20 10 5 5 -30

铁矿石 0 0 0 30 15 15 +30
矿建类（黄沙、石子） 0 0 0 50 25 25 +50

煤炭 0 0 0 20 10 10 +20
粮食 0 0 0 20 10 10 +20
合计 150 75 75 150 75 75 吞吐量不变

4#泊
位

钢材 20 10 10 10 5 5 -10
木材、纸浆（固体） 90 45 45 10 5 5 -80

78

件杂货（建材类） 40 20 20 10 5 5 -30
铁矿石 0 0 0 30 15 15 +30

矿建类（黄沙、石子） 0 0 0 50 25 25 +50
煤炭 0 0 0 20 10 10 +20
粮食 0 0 0 20 10 10 +20
合计 150 75 75 150 75 75 吞吐量不变

港池

码头

钢材 130 65 65 20 10 10 -110
木材、纸浆（固体） 50 25 25 20 10 10 -30
件杂货（建材类） 20 10 10 20 10 10 /

铁矿石 0 0 0 30 15 15 +30
矿建类（黄沙、石子） 0 0 0 50 25 25 +50

煤炭 0 0 0 30 15 15 +30
粮食 0 0 0 30 15 15 +30
合计 200 100 100 200 100 100 吞吐量不变

79

4.2.3.3设计代表船型

根据建设单位提供船型，结合原码头结构情况、码头位置航道条件，项目增

加货种后，靠泊船型不变，如下表。

表 4.2-6 现有代表船型表

种类 船舶吨级 DWT（t）
设计船型尺度（m）

总长 L 型宽 B 型深 H 满载吃水

散货船

200000（150000~200000） 292 45 24.7 18.3
50000（45001~65000） 223 32.3 17.9 12.8
35000（22501~45000） 190 30.4 15.8 11.2
20000（17501~22500） 164 25.0 13.5 9.8
15000（12501~17500） 150 23.0 12.5 9.1
10000（7501~12500） 135 20.5 11.4 8.5

杂货船 5000（4501~7500） 124 18.4 10.3 7.4
江驳 5000 110 19.2 / 4.3

4.2.3.4经济技术指标

本项目主要技术经济指标见表 4.2-7。

表 4.2-7 主要技术经济指标表

序号 项目 单位 数量 备注

1 泊位设计年吞吐量 万吨 800

煤炭 110万吨、矿建类（黄沙、石子）

330万吨、铁矿石 160万吨、件杂货（地

砖、瓷器、给排水配件、塑钢材料、木

材、钢材）110万吨、粮食 90万吨